PAGE

[image: image1.png]

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 декабря 2016 года                 с. Вольно – Надеждинское                                       № 737
Об утверждении Порядка рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Надеждинского муниципального района и ее отраслевых (функциональных органов, их должностных лиц

Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом Надеждинского муниципального района, администрация Надеждинского муниципального района:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Надеждинского муниципального района и ее отраслевых (функциональных) органов, их должностных лиц (прилагается).

2.
Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района (Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая слава».

3.
Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального района (Щурова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Надеждинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5.
Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации Надеждинского
муниципального района

Ж.М. Аркадьева

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Надеждинского муниципального района от 08.12.2016 № 737

ПОРЯДОК

рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Надеждинского муниципального района и ее отраслевых (функциональных) органов, их должностных лиц
1.
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.
Настоящий Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Надеждинского муниципального района и ее отраслевых (функциональных) органов, их должностных лиц (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и устанавливает правила рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Надеждинского муниципального района и ее отраслевых (функциональных) органов, их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
1.2.
Целью рассмотрения вступивших в законную силу решений судов является необходимость принятия соответствующих мер по предупреждению и устранению причин, повлекших нарушения.

1.3.
Рассмотрение вопросов правоприменительной практики включает в себя:

1)
анализ вступивших в законную силу судебных актов;

2)
выявление причин, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Надеждинского муниципального района и ее отраслевых (функциональных) органов, их должностных лиц;

3)
последующая разработка и реализация системы мер, направленных на устранение и предупреждение указанных причин;

4)
контроль результативности принятых мер, последующей правоприменительной практики.

1.4.
Ответственным за рассмотрение вопросов правоприменительной практики в администрации Надеждинского муниципального района является специалист юридического отдела администрации Надеждинского муниципального района, назначенный соответствующим распоряжением администрации Надеждинского муниципального района (далее – уполномоченное лицо юридического отдела администрации района).

1.5.
Ответственным за рассмотрение вопросов правоприменительной практики в отраслевых (функциональных) органах администрации Надеждинского муниципального района является специалист отраслевого (функционального) органа администрации Надеждинского муниципального района, назначенный соответствующим приказом отраслевого (функционального) органа администрации Надеждинского муниципального района администрации Надеждинского муниципального района (далее – уполномоченное лицо отраслевого (функционального) органа администрации района).
2.
ПРАВИЛА РАССМОТРЕНИЯ ВОПРОСОВ ПРАВОПРИМЕНИТЕЛЬНОЙ ПРАКТИКИ

2.1.
Уполномоченное лицо юридического отдела администрации района (отраслевого (функционального) органа администрации района) ведет учет судебных дел о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Надеждинского муниципального района (отраслевого (функционального) органа администрации района) и ее должностных лиц.
2.2.
Уполномоченным лицом юридического отдела администрации района (отраслевого (функционального) органа администрации района) ежеквартально проводится анализ вступивших в законную силу судебных актов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Надеждинского муниципального района (отраслевого (функционального) органа администрации района) и ее должностных лиц.
Обобщенная информация о вынесенных судебных решениях с приложениями копий судебных решений направляется уполномоченным лицом юридического отдела администрации района (отраслевого (функционального) органа администрации района) не позднее 7 дней до окончания текущего квартала главе администрации Надеждинского муниципального района и в общий отдел администрации Надеждинского муниципального района.
2.3.
После рассмотрения главой администрации Надеждинского муниципального района обобщенной информации о вынесенных судебных решений, указанная информация направляется общим отделом администрации Надеждинского муниципального района в комиссию по проведению служебного расследования в администрации Надеждинского муниципального района и подведомственных ей муниципальных учреждениях Надеждинского муниципального района для рассмотрения и принятия мер в пределах своей компетенции.
2.4.
При выявлении конфликта интересов обобщенная информация о вынесенных судебных решениях направляется общим отделом администрации Надеждинского муниципального района в комиссию по урегулированию конфликта интересов в администрации Надеждинского муниципального района и ее отраслевых (функциональных) органов, муниципальных учреждениях Надеждинского муниципального района для рассмотрения и принятия мер в пределах своей компетенции.
2.5.
При выявлении коррупционных фактов обобщенная информация о вынесенных судебных решениях и материалы по допущенным коррупционным фактам направляются общим отделом администрации Надеждинского муниципального района в Межведомственную комиссию по противодействию коррупции при администрации Надеждинского муниципального района для рассмотрения и принятия мер в пределах своей компетенции.
2.6.
Общим отделом администрации Надеждинского муниципального района ежегодно направляется свод проведенного анализа вынесенных судебных решений до 20 числа месяца следующего за отчетным годом главе администрации Надеждинского муниципального района, который подлежит рассмотрению на последнем в текущем квартале аппаратном совещании при главе администрации Надеждинского муниципального района с руководителями структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов администрации Надеждинского муниципального района.
2.7.
По результатам рассмотрения информации по вступившим в законную силу решениям судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Надеждинского муниципального района и ее отраслевых (функциональных) органов, их должностных лиц, принимаются следующие меры по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений:
1)
информация принимается к сведению в случае, если мероприятия, направленные на предупреждение и устранение нарушений федерального и (или) краевого) законодательства, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Надеждинского муниципального района и ее отраслевых (функциональных) органов, их должностных лиц, были определены полными и исчерпывающими и на момент проведения совещания реализованы полностью;
2)
даются соответствующие поручения руководителям структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов администрации Надеждинского муниципального района по направлениям деятельности;
3)
формируются предложения по проведению служебной проверки.
3.
ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1.
В случае установления коррупционных фактов, послуживших основанием для принятия решения о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Надеждинского муниципального района и ее отраслевых (функциональных) органов, их должностных лиц, рассматривается вопрос о привлечении виновных лиц к дисциплинарной ответственности.
3.2.
Контроль над организацией работы по рассмотрению вопросов правоприменительной практики осуществляет заместитель главы администрации Надеждинского муниципального района, курирующий кадровые вопросы в администрации Надеждинского муниципального района.